¹ Véase tomo I.^o de esta obra, núms. 86 y 87.

ma sanción, es á saber, la nulidad más absoluta. Un gran número de textos formulan claramente esta doctrina: Gayo, con su acostumbrada energía, dice: *Si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur, neque liberos.*¹ Ulpiano escribe: *Si quis eam quam non licet uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahit; ideoque liberi in potestate ejus non fiunt, sed quasi vulgo concepti spuri sunt.*² Modestino, aunque indirectamente, profesa la misma doctrina: *Vulgo concepti dicuntur, qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quam habere non licet.*³ La Instituta del Emperador Justiniano es igualmente explícita: *Si adversus ea quæ diximus aliqui coierint, nec vir, nec uxor, nec nuptiæ, nec matrimonium, nec dos inteligitur. Itaque ii qui eo ex coitu nascuntur in potestate patris non sunt, sed tales sunt ii quos mater vulgo mater concepit.*⁴ Y la verdad es que esta suerte de nulidad era rigurosamente aplicada á toda infracción de ley, en cualquier clase de pactos y convenciones: *Non dubium est, dice una ley de Teodosio, in legem committere eum, qui verba legis amplexus contra legis nititur voluntatem. Nec pœnas legibus evitavit, qui se contra juris sententiam sæva prærogativa verborum fraudulentur excusat. Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente. Quod ad omnes etiam, legum interpretationes tam veteres, quam novellas trahi generaliter imperamus, ut legislatori quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat: cæteraque, quasi expressa ex legis licea voluntate colligere: hoc est, ut ea, quæ lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur.*

1 Gaius, *Com.* 1, § 64.

2 *Ulpiani Regular*, tít. 5, § 7.

3 *Dig.*, lib. 1, tít. 5, l. 23.

4 *Inst.* lib. 1, tít. 10, § 12.—Ortolan, *Explicat. hist. des Inst.* tom. 1

tur; licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit inutile esse debere quod factum est: sed et si quid fuerit subsecutum ex eo, vel ob id, quod interdicente lege factum est, illud quoque cassum atque inutile esse præcipimus. ¹ El derecho canónico es el primero que en los anales de la jurisprudencia estableció la necesidad de pruebas precisas y completas, debiendo en la duda tenerse por subsistente el matrimonio ² y ordenándose que en todas las causas matrimoniales interviniese en cada diócesis el *Defensor de matrimonios* para sostener su validez. ³